
56 – São Paulo, 60  (158) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quarta-feira, 26 de agosto de 2015

contra-fé do MANDADO DE CITAÇÃO, sob pena de suspensão 
de seu pagamento, nos termos do artigo 35, § 1º, do Decreto 
43.233/03, o(s) seguinte(s) servidor(es):

NOME: MAGDA CASTILHO DE MELO, RF. 635.215.4/1;
CARGO: ASSISTENTE DE GESTÃO DE POLÍTICA PÚBLICA;
LOTAÇÃO: SMS/SAS DE EMERLINO MATARAZZO
PA 2015-0.185.820-0
INTIMAÇÃO DE SERVIDORES - PROCED 131
Fica(m) intimado(s) a comparecer em PROCED perante a 

CPP-131, no dia e hora assinalados e sob pena de suspensão de 
seu pagamento, nos termos do art. 40 do Decreto 43.233/03, a 
fim de prestar depoimento na qualidade de TESTEMUNHA, o(s) 
seguinte(s) servidor(es):

Dia 24/09/2015 | Ref. PA 2015-0.130.329-1 | CPP-131, 
3º andar, sala 05

9h45 – LEIVA JOSE ROSINI, RF 31.027; LOTAÇÃO: SMS-
CRS-SE-STS-MA/COREN.

Dia 30/09/2015 | Ref. PA 2015-0.097.486-9 | CPP-131, 
3º andar, sala 05

9h15- MARIA ALDENY SILVA FONSECA-RF 784.112.4/1 - 
LOTAÇÃO: UBS SACOMÃ

9h30 – LUSIMAR RIBEIRO LOPES DOS SANTOS – RF 
789.963.7 – LOTAÇÃO: UBS SACOMÃ

EDITAL DE CITAÇÃO – PROCED 131
A PROCURADORA PRESIDENTE DA COMISSÃO PROCES-

SANTE PERMANENTE 131 CITA O(A) SERVIDOR (A) LIDIANE 
ALCANTARA NAZARÉ , RF 690.032.1, LOTADO EM SME-DRE-
ITAQUERA PARA PARTICIPAR E SE DEFENDER NO INQUÉRITO 
ADMINISTRATIVO INSTAURADO NOS AUTOS DO PA 2015-
0.100.349-2, NO QUAL SE ENCONTRA INDICIADO POR TER 
FALTADO INJUSTIFICADA E CONSECUTIVAMENTE POR MAIS DE 
30 DIAS NO PERÍODO DE 04/07/2014 A 03/08/2014, FICANDO 
SUJEITO À PENA DE DEMISSÃO, NOS TERMOS DO ART.188, 
INCISO I DA LEI N° 8989/79. FICA O SERVIDOR CIENTE DE QUE 
DEVERÁ COMPARECER AO INTERROGATÓRIO DESIGNADO 
PARA O PRÓXIMO DIA 14/09/2015, ÀS 9h45, NA R. DONA 
MARIA PAULA, 270, 3º ANDAR, SENDO QUE SUA AUSÊNCIA 
IMPLICARÁ NA DECRETAÇÃO DE REVELIA. FICA AINDA CIENTE 
DE QUE PODERÁ CONSTITUIR ADVOGADO, PRODUZIR PROVAS 
E APRESENTAR DEFESA, TUDO NOS TERMOS DOS ARTIGOS 211 
ATÉ 216 DA LEI N° 8.989/79, COM A REDAÇÃO DADA PELA 
LEI N° 13.748/04, E DO DISPOSTO NO DECRETO N° 43.233/03. 
E, PARA QUE NÃO ALEGUE IGNORÂNCIA, VAI O PRESENTE 
EDITAL PUBLICADO NO DOC DURANTE TRÊS DIAS CONSECU-
TIVOS. (Nº2)

EDITAL DE CITAÇÃO – PROCED 131 
A PROCURADORA PRESIDENTE DA COMISSÃO PROCES-

SANTE PERMANENTE 131 CITA O(A) SERVIDOR(A) LEANDRO 
FRANCISCO TEIXEIRA , RF 774.324.6, V-1, LOTADO EM SME/
DIRETORIA REGIONAL DA PENHA – DRE-PE, PARA PAR-
TICIPAR E SE DEFENDER NO INQUÉRITO ADMINISTRATIVO 
INSTAURADO NOS AUTOS DO PA 2014-0.243.807-5, NO QUAL 
SE ENCONTRA INDICIADO POR TER FALTADO INJUSTIFICADA 
E INTERPOLADAMENTE POR MAIS DE 60 DIAS NO PERÍODO 
DE 21/02/2014 A 26/08/2014, FICANDO SUJEITO À PENA DE 
DEMISSÃO, NOS TERMOS DO ART.188, INCISO II, DA LEI N° 
8.989/79. FICA O SERVIDOR CIENTE DE QUE DEVERÁ COMPA-
RECER AO INTERROGATÓRIO DESIGNADO PARA O PRÓXIMO 
DIA 14/09/2015, ÀS 9h15, À R. DONA MARIA PAULA, 270, 
3º ANDAR, SENDO QUE SUA AUSÊNCIA IMPLICARÁ NA DE-
CRETAÇÃO DE REVELIA. FICA AINDA CIENTE DE QUE PODERÁ 
CONSTITUIR ADVOGADO, PRODUZIR PROVAS E APRESENTAR 
DEFESA, TUDO NOS TERMOS DOS ARTIGOS 211 ATÉ 216 DA LEI 
N° 8.989/79, COM A REDAÇÃO DADA PELA LEI N° 13.748/04, 
E DO DISPOSTO NO DECRETO N° 43.233/03. E, PARA QUE NÃO 
ALEGUE IGNORÂNCIA, VAI O PRESENTE EDITAL PUBLICADO 
NO DOC DURANTE TRÊS DIAS CONSECUTIVOS. (Nº3)

 PROCED-212

 PROCED 212- CES
Fica(m) intimado(s) a comparecer em PROCED perante 

a CPP-212 COMISSÃO ESPECIAL DE SINDICÂNCIA, no dia e 
hora assinalados e sob pena de suspensão de seu pagamento, 
nos termos do art. 40 do Decreto 43.233/03, a fim de prestar 
depoimento na qualidade de TESTEMUNHA, o seguinte servidor:

Dia 03/09/2015 | Ref. PA 2012-0.239.018-4 | CPP-212, 
5º andar, sala 01

1 4 h 3 0  -  PAU L O  S É R G I O  R I S O  A L C Â N TA R A ; 
RF  311 .334 .5 /2 ;ESP.DESENVOLVIMENTO URBANO; 
LOTAÇÃO:DEPARTAMENTO DE USO DO SOLO - SMDU

 PROCED - OBS

 AVISOS IMPORTANTES
1. Sobre intimações para retirar contrafé(s) de MAN-

DADOS DE CITAÇÃO 1.a. O CHEFE DO SETOR DE PESSOAL da 
unidade de lotação do servidor deverá dar ciência pessoal ao 
servidor e encaminhar à PROCED, no prazo de 3 (três) dias, o 
respectivo comprovante ou a justificativa de sua ausência. 1.b. 
O SERVIDOR deverá comparecer pessoalmente à PROCED no 
prazo de 10 (dez) dias para retirar a contra-fé.

2. Sobre intimações para prestar depoimentos em 
AUDIÊNCIAS 2.a. O CHEFE DO SETOR DE PESSOAL deve dar 
ciência pessoal ao servidor e encaminhar comprovante à PRO-
CED, no prazo de 5 (cinco) dias. 2.b. Caso o servidor não esteja 
em exercício, cabe ao CHEFE DO SETOR DE PESSOAL, no mesmo 
prazo, informar à PROCED o endereço residencial atualizado 
do servidor e o motivo do seu afastamento. 2.c. O SERVIDOR 
deverá comparecer no dia, hora e local designados.

3. Sobre intimações para apresentar alegações finais 
de DEFESA EM PROCESSO DE RAT: O CHEFE DO SETOR DE 
PESSOAL da unidade de lotação do servidor deverá dar ciência 
pessoal ao servidor e encaminhar à PROCED, no prazo de 3 
(três) dias, o respectivo comprovante ou a justificativa de sua 
ausência.

4. Sobre EDITAIS de citação: No caso de publicação 
de Editais de Citação, NÃO É NECESSÁRIO diligenciar para 
convocar o servidor. Basta arquivar cópia da publicação em 
prontuário.

5. Sobre as sanções cabíveis: Tanto o CHEFE DO SETOR 
DE PESSOAL quanto o SERVIDOR estão sujeitos à SUSPENSÃO 
DE SEUS VENCIMENTOS em caso de desatendimento dessas 
normas (cf. arts. 35, 39 e 40 do Decreto n° 43.233/03, §1° do 
art. 9º do Decreto 39.335/00 e art. 230 da Lei n° 8.989/79), sem 
prejuízo de eventual responsabilização funcional.

Em caso de DÚVIDA sobre como proceder, a unidade 
deve entrar em contato com o Cartório responsável pela 
intimação (PROCED CARTÓRIO) com URGÊNCIA.

PROCED CARTÓRIO - R. MARIA PAULA, nº 270, 3º AN-
DAR | TEL 3396-1833. E-MAIL: proced-cartorio@prefeitura.
sp.gov.br

 SAÚDE
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 PROCESSO: 2015-0.197.717-9
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS- CGP
AFASTAMENTO
DESPACHO DO SECRETÁRIO
Em face das manifestações favoráveis contidas no presente 

e, com fundamento no Decreto nº 48.743/07, AUTORIZO, o 
afastamento, sem prejuízo de vencimentos, direitos e demais 
vantagens do cargo e sem ônus para a Municipalidade de: 
LEONARDO PEREIRA MENDES, RF 635.220.1 Vínculo 1 e 2, CPF 
836.709.557-04, Analista de Saúde – Medico, Efetivo., lotado 
(a) no (a) CRS-N, para participar do (a) XIX CONGRESSO BRA-
SILEIRO DE INFECTOLOGIA” no período de 26 a 29/08/2015, na 
cidade de Gramado – RS.

conforme disposto no art. 149 do Dec. 43.233/03, na redação 
dada pelo art. 41 do Dec.46.861/2005. Advs. Defensoria Dativa 
de PROCED.

668.357.6 - vínculo 2 - ADRIANA CARVALHO LOPES 
DOS SANTOS - 2015-0.006.619-9 - Processo Sumário. Em 
face dos elementos de convicção constantes do presente, em 
especial o relatório da Comissão Processante e a manifestação 
da Diretoria de PROCED, que acolho como razão de decidir, 
aplico, no uso da competência fixada no art. 79, inc. II, do Dec. 
43.233/03, a pena de SUSPENSÃO por 60 dias à servidora 
ADRIANA CARVALHO LOPES DOS SANTOS - RF 668.357.6 - 
vínculo 2, Professora de Ensino Fundamental II e Médio, Cat 3, 
efetiva, nos termos do art. 186, da Lei 8.989/79, por infração 
aos arts. 178, incs. III e XI e 179 “caput”, ambos da mesma nor-
ma estatutária. Adv. Edvan Paixão Amorim – OAB/SP 143.925.

697.175.0 - vínculo 1 - CRISTIANO BORBA ZILLIG - 
2015-0.008.014-0 - Processo Sumário. Em face dos elementos 
de convicção constantes do presente, em especial o relatório 
da Comissão Processante e a manifestação da Diretoria de 
PROCED, que acolho como razão de decidir, aplico, no uso da 
competência fixada no art. 79, inc. II, do Dec. 43.233/03, a pena 
de SUSPENSÃO por 60 dias ao servidor CRISTIANO BORBA 
ZILLIG - RF 697.175.0 - vínculo 1, Professor de Ensino Funda-
mental II e Médio, Cat 3, efetivo, nos termos do art. 186, da Lei 
8.989/79, por infração aos arts. 178, incs. III e XI e 179 “caput”, 
ambos da mesma norma estatutária. Adv. Edvan Paixão Amorim 
– OAB/SP - 143.925.

776.084.1 - vínculo 1 - MITZI YOSHIOKA LEÃO MAR-
QUES MIOSSI - 2014-0.189.615-0 - Inquérito Administrativo. 
Faltas consecutivas. I- À vista dos elementos de convicção 
constantes do presente e, com base no disposto no parágrafo 
único do art. 194 da Lei 8.989/79, bem como no art. 153, inc. 
I, do Dec. 43.233/03, EXONERO, a pedido, a servidora MITZI 
YOSHIOKA LEÃO MARQUES MIOSSI - RF 776.084.1 - vínculo 1, 
do cargo de Técnico em Saúde, Nível I – Higiene Dental, efetiva, 
a partir de 2/7/2015. II - Julgo PREJUDICADO o presente, per-
manecendo injustificadas as faltas cometidas.
781.449.6 - vínculo 1 - CECILIA MAGALHÃES LOPES PINTO 
- 2015-0.008.020-5 - Processo Sumário. Em face dos elementos 
de convicção constantes do presente, em especial o relatório 
da Comissão Processante e a manifestação da Diretoria de 
PROCED, que acolho como razão de decidir, aplico, no uso da 
competência fixada no art. 79, inc. II, do Dec. 43.233/03, a 
pena de SUSPENSÃO por 6 dias à servidora CECILIA MAGA-
LHÃES LOPES PINTO - RF 781.449.6 - vínculo 1, Auxiliar Técnico 
de Educação, Cat-1, efetiva, nos termos do art. 186, da Lei 
8.989/79, por infração aos arts 178, incs III e XI e 179 “caput”, 
ambos da mesma norma estatutária. Advs. Defensoria Dativa de 
Proced.

PORTARIAS DISCIPLINARES
SUSPENDENDO por 60 dias, nos termos do art. 186, da 

Lei 8.989/79, por infração aos arts. 178, incs. III e XI e 179 “ca-
put”, ambos da mesma norma estatutária, o servidor abaixo:

697.175.0 - vínculo 1 - CRISTIANO BORBA ZILLIG, 
Professor de Ensino Fundamental II e Médio, Cat 3, efetivo. Port. 
134 /15-PROCED/SNJ.G.

EXONERO, a pedido, com base no disposto no parágrafo 
único do art. 194 da Lei 8.989/79, bem como no art. 153, inc. I, 
do Dec. 43.233/03, a servidora abaixo:

776.084.1 - vínculo 1 - MITZI YOSHIOKA LEÃO MAR-
QUES MIOSSI, do cargo de Técnico em Saúde, Nível I – Higiene 
Dental, efetiva, a partir de 2/7/2015. Port. 135/15-PROCED/
SNJ.G

SUSPENDENDO por 6 dias, nos termos do art. 186, da Lei 
8.989/79, por infração aos arts 178, incs III e XI e 179 “caput”, 
ambos da mesma norma estatutária, a servidora abaixo:

781.449.6 - vínculo 1 - CECILIA MAGALHÃES LOPES 
PINTO, Auxiliar Técnico de Educação, Cat-1, efetiva. Port. 136 
/15-PROCED/SNJ.G.

SUSPENDENDO por 30 diasnos termos do art. 188, 
inc. I, parágrafo 1º, c.c. os arts. 184, inc. II e 192 todos da Lei 
8.989/79, o servidor abaixo:

548.074.4 - vínculo 2 - ANTONIO JOSE DELGADO, 
Assistente Técnico de Saúde, Nível II – Laboratório, efetivo. Port. 
137 /15-PROCED/SNJ.G

SUSPENDENDO por 60 dias, nos termos do art. 186, da 
Lei 8.989/79, por infração aos arts. 178, incs. III e XI e 179 “ca-
put”, ambos da mesma norma estatutária, a servidora abaixo:

668.357.6 - vínculo 2 - ADRIANA CARVALHO LOPES 
DOS SANTOS, Professora de Ensino Fundamental II e Médio, 
Cat 3, efetiva. Port. 138 /15-PROCED/SNJ.G .

 DEPTO DE DESAPROPRIAÇÕES

 DESAP - UNIDADE DE PESSOAL

 FÉRIAS DEFERIDAS
570.525.8/1, GABRIEL EXPEDITO MARAZZI, Chefe 

de Seção Técnica, Padrão DAS-10, 20 (vinte) dias refe-
rentes ao exercício 2015, no período de 31/08/2015 a 
19/09/2015.

LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
Concedida, nos termos da Lei 8989/79, artigos 138 e 149, 

bem como na Lei nº 13.379/02, regulamentada pelo Decreto 
46.113/05:
C.E R.F Nome Duração a partir de art.
211020000000000 696.420.6/1 LILIAN DAL MOLIN SCIASCIO 01 31.07.2015 143

 DEPTO DE PROCEDIMENTOS 
DISCIPLINARES

 PROCED - GABINETE DO DIRETOR

 PROCED GAB
R. Dona Maria Paula, 270, 2º andar | Tel. 3396-1860
DESPACHOS DO PROCURADOR DIRETOR
INTIMAÇÃO DE DEFENSORES
REQ S/Nº de 23/01/2015 - ANTONIO TIMOTEO DE OLIVEIRA 

- RF. 688.972.7
PARA CIÊNCIA DO DESPACHO DE FL. 101, NO PRAZO DE 

10 (DEZ) DIAS.
ADVOGADA: KARISE COSTA DOS SANTOS MEIRELES – 

OAB/SP 293.425.
COMISSÃO ESPECIAL DE JUSTIFICAÇÃO ADMINISTRA-

TIVA – CEJA
Retificação da publicação no D.O.C. de 21/08/2015
PA 2015-0.131.025-5 | MABEL SIMÕES DE CARVALHO | 

Justificação Administrativa-Tempo de Mobral
onde se lê: RG. 3.851.684-6
leia-se : RG. 8.417.891-7
GRUPO DE APOIO/PROCESSOS DE FALTAS
No uso da competência que me foi delegada através do 

Decreto nº 43.233, de 23/05/03, e de acordo com o disposto na 
Orientação Normativa nº 1/2004/SJG de 17.03.2004, DETERMI-
NO A INSTAURAÇÃO de:

INQUÉRITO ADMINISTRATIVO – artigo 188, inciso I, da 
Lei nº 8.989/79. 
2015-0.193.754-1 SIMONE PAULA SANTOS RF. 735.844.0 vínculo 2
2015-0.193.756-8 SIMONE PAULA SANTOS RF. 735.844.0 vínculo 1

2015-0.205.774-0 ELMA GONZAGA SILVA RF. 745.743.0 
vínculo 3

 PROCED
 R. MARIA PAULA, nº 270, 3º ANDAR | TEL 3396-1833.
E-MAIL: proced-cartorio@prefeitura.sp.gov.br
INTIMAÇÃO DE SERVIDORES – PROCED 112
Fica(m) intimado(s) a comparecer em PROCED - CARTÓRIO, 

(endereço acima), no prazo de 10 (DEZ) dias, a fim de retirar 

RESOLVE: 
Aplicar à servidora públicaMARINA DONIZETI NUNES 

RIBEIRO, R.F. 13.547-0, Assistente de Gestão de Políticas Pú-
blicas, pena de suspensão de 01 (um) dia, a ser cumprida em 
07/08/2015, em virtude dos fatos relatados no memorando nº. 
78/2015-Seção de Secretarias de Apoio.

PORTARIA 096/2015
DRA. REGINA LUCIA PEDRO ATHIE, Superintendente do 

Hospital do Servidor Público Municipal, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas lei, e considerando a apresentação da 
defesa que acolhe, porém não lhe dá provimento:

RESOLVE: 
Aplicar à servidora pública ZULEIDE DE CARVALHO, R.F. 

11.370-1, Assistente de Saúde - Enfermagem, pena de suspen-
são de 05 (cinco) dias, a ser cumprida a partir de 20/08/2015, 
em virtude dos fatos relatados, integrante do Processo Adminis-
trativo nº 2015-0.053.510-5.

GRATIFICAÇÃO DE FUNÇÃO - DEFERIDA
09.956-2-Estatutário PAULO CESAR WOSNI, HSPM 

180% s/ QPA-07A, a partir de 24/08/15.
DESPACHO: DEFIRO as permanências da GRATIFICAÇÃO 

DE FUNÇÃO, aos servidores acima relacionados e nas bases 
indicadas, com cadastro para AGOSTO/2015.

 LICENÇAS MÉDICAS DEFERIDAS NOS TERMOS 
DA LEI 8989/79 
RF NOME DIAS À PARTIR DE ARTIGO
06641-9 HERMES SANGLARD BRASIL 3 19/08/15 143
06718-1 LUIZA RODRIGUES PEREIRA 1 17/08/15 143
07285-1 CLEIDE HARUMI USSAMI 7 19/08/15 143
07361-0 ANA RITA MARIA DA S PINHEIRO 1 12/08/15 143
07974-0 LUIZ RAIMUNDO CARACA 1 20/08/15 143
08599-5 JANDIRA FERREIRA MEIRELES 1 18/08/15 143
10474-4 MARISA VIDAL DOS SANTOS 30 19/08/15 143
10826-0 JOSE ANTONIO CHAGAS 1 17/08/15 143
11237-2 RITA DE CASSIA SOUZA 4 18/08/15 143
11739-1 ROSANGELA SANTOS DE M ALVES 1 18/08/15 143
12169-0 JOANA DARC DANTAS DA SILVA 2 18/08/15 143
12183-5 ADRIANA EZIQUIEL 3 19/08/15 143
12235-1 LIVIA DE ALENCAR 1 19/08/15 143
12744-2 MIRIAM PEREIRA DE PAIVA 1 19/08/15 143
12827-9 JULIANA ABDALLAH ATOUI 1 18/08/15 143
12926-7 LEONARDO RODRIGUES 2 18/08/15 143
13213-6 MANOEL FIRMINO DA GLORIA NETO 1 18/08/15 143
13532-1 CLAUDIA MARIA DE M GOULART 1 18/08/15 143
13648-4 BENEDITA APARECIDA DA SILVA 5 21/08/15 160

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO EM DOC DE 20/08/2015 
PAG 30

LICENÇAS MÉDICAS DEFERIDAS NOS TERMOS DA LEI 
8989/79

ONDE SE LÊ
RF NOME DIAS À PARTIR DE ARTIGO
12355-2 ANDERSON BATISTA BARBOSA 7 13/07/15 143

TORNAR SEM EFEITO

 NEGÓCIOS JURÍDICOS
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 623.178.1 - vínculo 1 - WILSON APARECIDO 
FERNANDES – (2014-0.334.753-7). Processo crime. À vista dos 
elementos de convicção constantes do presente, em especial 
a manifestação do Depto. de Procedimentos Disciplinares, que 
adoto como razão de decidir, determino, no uso da competência 
fixada no art. 73, inc. II, do Dec. 43.233/03, a instauração de 
INQUÉRITO ADMINISTRATIVO ESPECIAL em face do servidor 
WILSON APARECIDO FERNANDES, RF 623.178.1 - vínculo 1, 
Agente de Apoio, efetivo, nos termos dos arts. 207 e 209, 
parágrafo 2º, da Lei 8.989/79 c.c. o art. 122 do Dec. 43.233/03, 
com fundamento nos arts. 188, inc. III e 189, inc. II, por infração 
aos arts. 178, inc. XII e 179 “caput”, ambos da Lei 8.989/79.

580.105.2 - Vínculo 6 - MARCIA PERONI - (2014-
0.334.753-7). Apresentação de atestado médico adulterado.À 
vista dos elementos de convicção constantes do presente, em 
especial a manifestação do Depto. de Procedimentos Disci-
plinares, que adoto como razão de decidir, determino, no uso 
da competência fixada no art. 73, inc. II, do Dec. 43.233/03, 
a instauração de INQUÉRITO ADMINISTRATIVO em face da 
servidora MARCIA PERONI, RF 580.105.2- Vínculo 6, Professor 
de Ensino Fundamental II e Médio Cat 3, efetiva, com fulcro no 
art. 207 da Lei 8.989/79, c.c. art. 84 do Dec. 43.233/03, estando 
incursa no art. 188, inc. III, por infração aos arts. 178, incs. XI e 
XII e 179 “caput”, todos da Lei 8.989/79.

2010-0.149.322-9 - DEPARTAMENTO DE PROCEDIMEN-
TOS DISCIPLINARES. Sindicância. À vista dos elementos de 
convicção constantes do presente, em especial as manifestações 
de PROCED e da Assessoria Técnica e Jurídica desta Pasta, e da 
e adoto como razão de decidir, no uso da competência fixada 
no art. 73, inc. II, do Dec. 43.233/03, determino:

a) a ANOTAÇÃO EM PRONTUÁRIO FUNCIONAL dos 
ex-servidores TEMÍSTOCLES CARDOSO CRISTÓFARO, RF 
598.429.7 - vínculo 4, e MARCELO COCCO URTADO, RF 
726.054.7 - vínculo 3 - de que estariam sujeitos a responder 
a Inquérito Administrativo, nos termos dos arts. 207, estando 
incursos no art. 188, inc. III, por infração aos arts. 178, incis. III e 
XI e 179, caput, todos da Lei 8.989/79.

b) a instauração de INQUÉRITO ADMINISTRATIVO, em 
face da servidora SIMONE CRISTINA DE MELO BOMPANI 
MELANDRINO – RF 719.509.5 vínculo 4, Coordenador, em 
comissão, com fulcro no art. 207 da Lei 8.989/79, c.c. art. 84 do 
Dec.43.233/03, estando incursa no art. 188, inc. III, por infração 
aos arts. 178, incs. III e XI e 179 “caput”, todos da Lei 8.989/79.

2014-0.134.600-2 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO. Apresentação de atestado médico falso. À vista dos 
elementos de convicção constantes do presente, em especial 
a manifestação do Depto. de Procedimentos Disciplinares, que 
adoto como razão de decidir, determino, no uso da competência 
fixada no art.73, inc. II, do Dec. 43.233/03, a instauração de 
INQUÉRITO ADMINISTRATIVO em face da servidora IVANI 
FRANCISCO BARBOSA, RF 536.702.6 - vínculo 2, Auxiliar 
de Desenvolvimento Infantil, efetiva, com fulcro no art. 207 da 
Lei 8.989/79, c.c. art. 84 do Dec. 43.233/03, estando incursa no 
art. 188, inc.III, por infração aos arts. 178, incs. XI e XII e 179 
“caput”, todos da Lei 8.989/79.

2015-0.191.664-1 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AS-
SISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL. Inserção de dados 
falsos. À vista dos elementos de convicção constantes do pre-
sente, em especial a manifestação do Depto. de Procedimentos 
Disciplinares, que adoto como razão de decidir, determino, no 
uso da competência fixada no art. 73, inc. II, do Dec. 43.233/03, 
a instauração de INQUÉRITO ADMINISTRATIVO ESPECIAL em 
face da servidora MARÍLIA LUIZA SANTOS - RF. Nº 798.244.5 
- vínculo 1, Agente de Apoio, efetiva, nos termos dos arts. 207 
e 209, parágrafo 2º, da Lei 8.989/79 c.c. o art. 122 do Dec. 
43.233/03, dando-a como incursa nos arts. 188, inc. III e 189, 
incs. V e VIII, por violação aos arts. 178, inciso XII, e 179, “ca-
put” e inc. III, todos da Lei 8.989/79.

 548.074.4 - vínculo 2 - ANTONIO JOSE DELGADO 
- 2013-0.334.458-7 - Inquérito Administrativo. Faltas conse-
cutivas. Em face dos elementos de convicção constantes do 
presente, em especial as conclusões da Comissão Processante 
e da Diretoria de PROCED, que acolho como razão de decidir, 
considerando as atenuantes apontadas, aplico, no uso da com-
petência fixada no art. 79, inc. III, letra “b” do Dec. 43.233/03, 
a pena de SUSPENSÃO por 30 dias ao servidor ANTONIO 
JOSE DELGADO - RF 548.074.4 - vínculo 2, Assistente Técnico 
de Saúde, Nível II – Laboratório, efetivo, nos termos do art. 
188, inc. I, parágrafo 1º, c.c. os arts. 184, inc. II e 192 todos da 
Lei 8.989/79, permanecendo injustificadas as faltas cometidas, 

MUNDURUKU, Daniel. Crônicas de São Paulo- Um olhar 
indígena / : ilustrações camila mesquita. - 2ª ed – são paulo: 
callis ed., 2009.

MIRANDA, Xanda.EDUCAÇÃO INDÍGENA: uma visão a 
partir do meio ambiente. In: Vamos cuidar do Brasil : conceitos 
e práticas em educação ambiental na escola / [Coordenação: 
Soraia Silva de Mello, Rachel Trajber]. – Brasília: Ministério da 
Educação, Coordenação Geral de Educação Ambiental: Minis-
tério do Meio Ambiente,Departamento de Educação Ambiental 
: UNESCO, 2007.

OLIVEIRA,Caroline Terra de. EDUCAÇÃO AMBIENTAL E A 
TEMÁTICA INDÍGENA NA ESCOLA: PARA ALÉM DE UMA VISÃO 
MÍTICA/ http://www.seer.furg.br/remea/article/view/3380

TESTA, Adriana Queiroz . A Temática Indígena no Currículo 
Escolar. In: Silvério, V.R; Mattioli, E.A.K; Madeira, T.F.L. (Org.). 
Relações Étnico-Raciais: um percurso para educadores. 1 ed. 
São Carlos: EDUFSCar, 2012, v. 1, p. 141-159.

 ESPORTES, LAZER E RECREAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 RECURSOS HUMANOS

 OPÇÃO PCCS NÍVEL MEDIO – LEI Nº 13.748/04
Com fundamento no inciso VI do artigo 1º do Decreto nº 

42.718/02, acrescido pelo artigo 3º do Decreto 52.397/11, bem 
como pelo item I da Portaria 41/2013 – SEME, recebo a opção 
formulada nos termos do artigo 60 da Lei 13.748/04, pela 
servidora aposentada DALVA BATISTA DOS SANTOS, Registro 
Funcional 458.864.9.V1, e DEFIRO seu enquadramento na 
referencia correspondente à categoria 10 do Nível I, Referencia 
M10 do cargo de Assistente de Gestão de Políticas Publicas.

A partir de 01/08/2015

ABONO DE PERMANÊNCIA – DEFERIDO
Defiro o Abono de Permanência, previsto no artigo 4º 

da Lei nº 13.973 de 12 de maio de 2005, nos termos do Decreto 
nº 46.860, de 27 de dezembro de 2005, para a servidora abaixo:
RF:526.943.1.V3 MÁRCIA REGINA MARTINEZ TEDESCHI – SEME –

GABINETE DO COORDENADOR
A partir de 11 de Agosto de 2015. 

FÉRIAS DEFERIDAS
RF NOME CARGO DIAS EX. A PARTIR
573.772.9.V2 RENATA CECILIA BENEDITO 

SILVA MARTINS
Assistente II 15 2015 31/08/2015.

544.944.8.V2 NELSON MARINO SALGADO 
FILHO

Assistente II 30 2014 01/09/2015.

579.186.3.V4 ROSELI APARECIDA JAIME 
CASTANHERA

Assistente Téc-
nico I

30 2015 08/09/2015.

642.423.6.V1 JANE APARECIDA ORTIZ Encarregado de 
Serviços Gerais

15 2015 08/09/2015.

540.265.4.V4 FERNANDA JANINI FIGUEI-
REDO

Assistente Téc-
nico I

15 2015 08/09/2015.

537.312.3.V2 RENATO JOSE PASSAIA Encarregado de 
Serviços Gerais

20 2015 08/09/2015.

553.037.7.V1 CELIA APARECIDA DE OLI-
VEIRA

Encarregado de 
Serviços Gerais

15 2013 08/09/2015.

807.170.5.V3 ALAN FERNANDES OLIVEIRA Coordenador de 
Equipamento de 
Esportes

15 2015 08/09/2015.

807.513.1.V2 SERGIO MOJOLA Assistente Téc-
nico II

15 2015 08/09/2015.

574.689.2.V1 ROBERTO BISTULFI Encarregado de 
Setor Técnico

20 2015 08/09/2015.

GRATIFICAÇÃO DE FUNÇAO – DEFERIDA
RF.:  NOME
648.972.9.V1 LUCIANA ARAUJO ALBERTO SANTANA.
130% sobre o padrão QPA 01A, a partir de 16/08/2015.
DESPACHO: DEFIRO a permanência da GRATIFICAÇÃO 

DE FUNÇAO a servidora relacionada acima e na base indicada, 
com cadastro providenciado para SETEMBRO/2015.

LICENÇA MÉDICA DO SERVIDOR – RGPS
Concedido(s) 15(quinze) dias , nos termos do artigo 143, da 

Lei nº 8.989, de 1979, na forma prevista no Decreto nº 46.113, 
de 2005:
NOME RF A PARTIR DE:
LUIZ CARLOS SANTOS 807.169.1 V1 20/08/2015

 ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 AFASTAMENTO PARA PARTICIPAÇÃO EM 
EVENTO NACIONAL

2015-0.187.777-8 - À vista dos documentos e manifesta-
ções juntados ao presente, AUTORIZO, nos termos do Decreto 
48.743/07, o afastamento dos servidores LUIZ FERNANDO 
FRANCISQUINI, RF: 754.689.1/4, Coordenador Geral – DAS14 
e CASSIA GORETI DA SILVA, RF: 696.806.6/4, Coordenador – 
DAS15, para participarem sem prejuízo de vencimentos, direitos 
e vantagens do cargo que titularizam, no “7º Encontro dos 
Gestores do Cadastro Único nas Metrópoles”, que será 
realizado na cidade de Belém/PA, no período de 26/08/15 à 
28/08/15.

 FINANÇAS E 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
DESPACHO DO CHEFE DE GABINETE
GRATIFICAÇÃO DE FUNÇÃO - DEFIRO
725.970.1/2 DULCIMEIRE FERREIRA DE AZEVEDO - SGD 

1578767 - DECON
180% s/ QPA-07A a partir de 20/08/2015.
DESPACHO: DEFIRO a permanência da GRATIFICAÇÃO DE 

FUNÇÃO a servidora acima relacionada e na base indicada com 
cadastro providenciado para SETEMBRO/2015.

 HOSPITAL DO SERVIDOR 
PÚBLICO MUNICIPAL
 GABINETE DO SUPERINTENDENTE

 RECURSOS HUMANOS

 PORTARIA 095/2015
DRA. REGINA LUCIA PEDRO ATHIE, Superintendente do 

Hospital do Servidor Público Municipal, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas lei, e considerando a apresentação da 
defesa que acolhe, porém não lhe dá provimento:


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2015-08-26T03:37:59-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




